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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động nhân dân thu nhận hồ sơ 

Căn Cước trên địa bàn xã Ngọk Wang 

  

Thực hiện Công văn số 2832/UBND-NC ngày 02/8/2024 của UBND huyện 

Đăk Hà về việc tăng cường các biện pháp triển khai thi hành luật Căn cước trên 
địa bàn huyện. 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện và 

sớm đưa Luật Căn cước vào thực tiễn cuộc sống. Đồng thời, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động và cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công 

dân góp phần hoàn thiện hệ sinh thái công dân số, “làm giàu” Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về Căn cước, phục vụ triển khai thực hiện có hiệu 

quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

trên địa bàn xã. 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng 

đầu các Ban, ngành, đoàn thể xã và sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp, người 

dân trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm 

vụ của Đề án 06 liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ Công tác 

triển khai Đề án 06 xã. 

- 100% công dân trên địa bàn xã được cấp thẻ Căn cước, tài khoản định 

danh điện tử. 

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chỉ tiêu thực hiện: Phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn 

xã được cấp căn cước trước ngày 31 tháng 10 năm 2024. 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến trước ngày 31 

tháng 10 năm 2024. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật căn cước năm 2023 và vai 

trò, ý nghĩa của việc cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công dân 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống phát thanh cơ sở, các trang mạng 

xã hội, Trang Thông tin điện tử của xã, các cuộc họp chi bộ, sinh hoạt tại các thôn, 

xóm...; tuyên truyền trực quan thông qua tờ rơi, pano, áp phích, băng rôn tại trụ 

sở các cơ quan, đơn vị, bộ phận một cửa, nhà rông, nhà văn hóa cộng đồng...; 

trong đó ưu tiên việc tuyên truyền và hướng dẫn trực tiếp. 



1. Phát huy mạnh mẽ vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác 

Đề án 06 trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký 

cấp thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử; hỗ trợ người dân thực hiện Dịch 

vụ công trực tuyến khi làm hồ sơ cấp thẻ Căn cước với phương châm “đi từng 

ngõ, gõ từng nhà, hỗ trợ từng người”, đảm bảo 100% công dân trên địa bàn quản 

lý được cấp thẻ Căn cước. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách 

nhiệm của người đứng đầu và các đơn vị, cá nhân thành viên của Tổ công nghệ 

số cộng đồng, Tổ công tác Đề án 06, nhất là ở thôn. 

2. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang phải 

thể hiện tinh thần trách nhiệm, “gương mẫu, đi đầu” trong việc vận động người 

thân, gia đình đăng ký cấp thẻ căn cước cho trẻ em dưới 14 tuổi. Đảm bảo 100% 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và thân nhân (trong tất cả các độ 

tuổi) được cấp thẻ Căn cước, hoàn thành trước ngày 31/12/2024 (đây là một trong 

các tiêu chí để xem xét đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và phân loại thi 

đua năm 2024) 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thành viên Tổ công tác Đề án 06/CP cấp xã, thôn 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả kế hoạch; giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thành viên, quá trình thực hiện phải 

đảm bảo tiến độ và hoàn thành 100% chỉ tiêu vận động công dân dưới 14 tuổi 

được cấp Căn cước phục vụ mục tiêu “Phát triển công dân số” của Đề án 06 trên 

địa bàn trước ngày 30 tháng 10 năm 2024. 

- Phát huy vai trò của Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã, thôn và các thành viên 

phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã tổ chức vận động nhân dân đăng ký 

cấp thẻ căn cước cho trẻ em dưới 14 tuổi. 

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong thực hiện cao điểm và các nhiệm vụ của Đề án 06. Đồng thời, đề xuất 

cấp có thẩm quyền xem xét, đánh giá hoặc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá 

nhân không hoàn thành nhiệm vụ do thiếu tinh thần trách nhiệm. 

2. Công chức Văn phòng - thống kê xã 

Chủ trì theo dõi, đảm bảo lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn xã “gương mẫu, đi đầu” trong 

việc vận động con, em, người thân trong gia đình dưới 14 tuổi đăng ký thu nhận 

căn cước trước ngày 30 tháng 10 năm 2024. Tham mưu UBND xã, Tổ đề án 06 

xã phân công cán bộ, công chức, đoàn viên và công an xã tăng cường tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn người thân tự đăng ký cấp căn cước công dân cho trẻ em 

dưới 06 tuổi tại nhà. 

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, đề 

xuất cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện tuyên truyền cấp hồ sở căn cước cho công dân dưới 14 tuổi trên địa bàn 

xã và các nhiệm vụ của Đề án 06. Đồng thời, đề xuất xem xét, đánh giá hoặc xử 

lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ do thiếu tinh 

thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện. 



3. Công an xã 

- Phát huy vai trò Cơ quan thường trực Tổ Công tác Đề án 06 tại cơ sở, 

tham mưu Ủy ban nhân dân và Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã huy động các lực 

lượng phối hợp triển khai hiệu quả kế hoạch trên; giao chỉ tiêu cụ thể cho từng Tổ 

Công tác triển khai Đề án 06 cấp thôn để hướng dẫn đăng ký, cấp căn cước cho 

công dân trên địa bàn nhằm đạt được mục tiêu, yêu cầu đặt ra. 

- Chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ phối hợp với các Thành viên Tổ Công tác Đề án 

06 tại thôn và các lực lượng liên quan triển khai thực hiện “Điểm hướng dẫn đăng 

ký cấp căn cước” tại nhà rông, nhà văn hoá thôn địa bàn phụ trách. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, các 

thôn đợt cao điểm, báo cáo Công an huyện, Đảng ủy, UBND xã biết, chỉ đạo. 

- Phối hợp với Văn phòng xã đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm đăng ký, cấp căn cước cho công 

dân trên địa bàn và các nhiệm vụ của Đề án 06. 

4. Công chức Văn hóa – xã hội xã 

Chủ trì, phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến về đợt cao điểm thực hiện đăng ký, cấp căn cước cho công dân trên địa bàn; 

nhất là tuyên truyền lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng thẻ căn cước thay thế cho 

các loại giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính, trong các giao dịch dân sự. 

5. Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh 

học sinh về vai trò, ý nghĩa của việc cấp thẻ căn cước cho công dân dưới 14 tuổi 

trên địa bàn. 

- Chỉ đạo 100% cán bộ, giáo viên, người lao động thuộc đơn vị quản lý 

“gương mẫu, đi đầu” trong việc vận động con, em, người thân trong gia đình dưới 

14 tuổi đăng ký thu nhận căn cước trước ngày 30 tháng 10 năm 2024. 

6. Công chức Tài chính – Kế toán 

Phối hợp Công an xã tham mưu, đề xuất bố trí kinh phí hỗ trợ các lực lượng, 

đơn vị, các thôn trong triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với nguồn ngân sách 

địa phương. 

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã 

- Huy động thành viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên thành lập các đội 

tình nguyện, tổ thanh niên xung kích tại các thôn phối hợp với lực lượng Công an 

xã để trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn đến từng hộ gia đình, cá nhân. 

- Chỉ đạo cán bộ, hội viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, “gương mẫu đi 

đầu” trong tổ chức thực hiện, tuyên truyền, vận động con em, gia đình và nhân 

dân tích cực làm căn cước, đảm bảo quyền lợi công dân. Việc thực hiện chỉ tiêu 

làm căn cước là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân năm 

2024. Tập thể, cá nhân không thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động công 

dân dưới 14 tuổi làm căn cước, chịu trách nhiệm trực tiếp trước đồng chí Chủ tịch 

UBND xã – Tổ trưởng Tổ Đề án 06 cấp xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này UBND xã đề nghị Cán bộ công chức, các ban 



ngành, đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc. 

2. Công an xã: Cơ quan Thường trực Tổ Công tác Đề án 06 xã theo dõi, 

kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện kế hoạch trước ngày 31 tháng 10 năm 2024. Kịp thời phối hợp với 

UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã xử lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm 

quyền; tổng hợp kết quả thực hiện đợt cao điểm báo cáo Đảng ủy, UBND xã, 

Công an huyện theo đúng quy định. 
 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân thu nhận hồ sơ Căn 

Cước trên địa bàn xã Ngọk Wang./. 
 

Nơi nhận: 

- TCT Đề án 06 huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- Ủy ban nhân dân xã (b/c); 

- TCT Đề án 06 xã, thôn (t/h); 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã (p/h); 

- Công an xã, VHXH, TCKT, VPTK (t/h); 

- Các trường học, Trạm y tế xã (t/h); 

- BQL các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, CA. 

TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Ngô Tấn Khoa 

CHỦ TỊCH UBND XÃ                                                                                                         



 

 
 


		2024-08-22T10:20:35+0700


		2024-08-22T10:42:02+0700


		2024-08-22T10:42:02+0700


		2024-08-22T10:42:02+0700




